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Abstrakt

Tato práce se zabývá zmapováním nabídky zdravotně sociálních sluţeb pro osoby

s Alzheimerovou chorobou.

Alzheimerova choroba je onemocnění vyššího věku. V souvislosti se stárnutím

populace se zvyšuje počet osob s tímto onemocněním.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku Alzheimerovy choroby, péči o

klienty, komunikaci, aktivizační činnosti, metody na podporu komunikace a aktivizace

u osob s Alzheimerovou chorobou. Dále je zde popsána problematika ochrany práv,

omezující prostředky a způsobilost k právním úkonům.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou naplňovány zdravotně sociální sluţby pro osoby

s Alzheimerovou chorobou z pohledu pracovníků pracujících s touto skupinou osob.

K jejímu zodpovězení byly stanoveny dílčí výzkumné otázky. Výzkum byl realizován v

Domově pro seniory Máj p.o. a Prácheňském sanatoriu o.p.s. – Loucký mlýn.

Ke sběru dat byla pouţita strategie kvalitativního výzkumu a zvolena metoda

dotazování pomocí techniky polostrukturovaného interview. Cíl práce byl naplněn

v rámci odpovědí pracovníků na dílčí výzkumné otázky.

Tato práce lze vyuţít pro informování laické i odborné veřejnosti o nabídce

zdravotně sociálních sluţeb pro osoby s Alzheimerovou chorobou.

Abstract

This thesis deals with mapping the offer of health-social services to people

suffering from Alzheimer’s disease.

Alzheimer’s disease is a disorder of higher age. Occurrence of the disease

increases together with population ageing. The theoretical part of the thesis is aimed at

the disease characteristics, care of clients, communication, advisory activities,

communication and activation supporting methods for people suffering from

Alzheimer’s disease. It also deals with the issues of protection of rights, limiting means

and ability to perform legal acts.

The aim of the thesis was to find out how health-social services to people suffering

from Alzheimer’s disease are fulfilled from the point of view of the staff working with

this group of people. The research was performed at Home for Seniors Máj p.o. and

Prácheňské sanatorium o.p.s. – Loucký mlýn.

Qualitative research strategy and the questioning method of semi structured

interview technique were used for data collection. The thesis aim was fulfilled within

the responses of the staff to partial research questions.

The thesis may be utilized as a source of information for the general public as well

as professionals about the offer of health-social services to people suffering from

Alzheimer’s disease.
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Úvod

Alzheimerova choroba je onemocnění vyššího věku a s věkem riziko vzniku

onemocnění stoupá. Na světě je stále více starých lidí. Jak populace stárne, zvyšuje se i

počet osob s Alzheimerovou chorobou.

Alzheimerova choroba je degenerativní onemocnění mozku. Její příznaky se stále

zhoršují. Léčba onemocnění zpomaluje, ale nedokáţe jej zastavit.

S postupem onemocnění, kdy se zvyšují nároky na péči o klienty a rodina tuto péči

nezvládá, je nutné zajistit celodenní péči o osoby s demencí. Z toho důvodu dochází

k umístění do specializovaného zařízení či oddělení se zvláštním reţimem v rámci

Domovů pro seniory.

Pro osoby s Alzheimerovou chorobou je potřeba specializované péče. Pro zajištění

péče je důleţité propojení zdravotně sociálních sluţeb. Péče spočívá v zabezpečování

potřeb klientů zdravotní a ošetřovatelskou péčí. Spolu s postupem onemocnění dochází

ke zhoršování komunikačních schopností klientů. S ohledem na potřeby klientů je

důleţité přistupovat ke klientům individuálně. Součástí péče a reţimu dne klientů jsou

aktivizační činnosti, terapeutické aktivity a kulturní akce.

Téma zabývající se Alzheimerovou chorobou jsem si vybrala z důvodu mého

zájmu o práci se seniory, které bych se chtěla ráda věnovat.

Cílem práce bylo zmapování nabídky zdravotně sociálních sluţeb pro osoby

s Alzheimerovou chorobou. Ve své práci jsem se zaměřovala na způsoby naplňování

zdravotně sociálních sluţeb pro osoby s Alzheimerovou chorobou z pohledu pracovníků

pracujících s touto skupinou osob.
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1. Teoretická část

1.1 Alzheimerova choroba

Počet osob s demencí se zvyšuje s přibývajícím věkem. (Gabriel, 2009a)

S ohledem na stárnutí evropské populace nabývá problematika neurodegerativních

onemocnění, především boje s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demence na

významu. (Mátlová, 2009) V roce 2008 ţilo v Evropské unii více neţ šest miliónů lidí

s demencí. V České republice ţije přibliţně 105 tisíc osob s demencí. (Gabriel, 2009a)

Jako první onemocnění popsal v roce 1906 profesor Alois Alzheimer na případu

pacientky Augusty D. (Pidrman, 2007)

Do věku 45 let se vyskytuje vzácně. U pacientů ve věku do 65 let se pouţívá název

Alzheimerova demence, po 65. roce věku senilní demence Alzheimreova typu. (Seidl,

Obenberger, 2004)

1.1.1 Charakteristika Alzheimerovy choroby

Dle Holmerové: „Demenci definujeme jako soubor příznaků, který zahrnuje

poruchu kognitivních funkcí, změny chování a poruchy soběstačnosti. Syndrom má

mnoho příčin, nejčastější z nich je Alzheimerova choroba.“ (Gabriel, 2009a, s. 6)

Alzheimerova choroba je neurodegenerativní onemocnění mozku, při kterém

dochází k poškození a zániku mozkových buněk. V mozkové tkáni ubývá látka

acetylcholin, která slouţí k přenosu informací mezi mozkovými buňkami. Při

nedostatku acetylcholinu si postupně buňky ztrácí schopnost vzájemně vyměňovat

informace. (Gabriel, 2009a)

Příčinou onemocnění je předčasné odumírání neuronů v mozkové kůře na základě

degenerativních změn. (Fiala, 2009) Dle Seidla a Obebergera (2004) je příčina

neznámá, ale onemocnění se povaţuje za multifaktoriální. Mezi rizikové faktory řadí

toxické látky a pomalé viry. (Seidl, Obenberger, 2004) Za významný rizikový faktor je

povaţován věk. Riziko vzniku také zvyšuje rodinná anamnéza. Dalšími riziky jsou

genetické faktory, přítomnost alely pro apolipoprotein E4, ţenské pohlaví, niţší

vzdělání, úraz či opakované úrazy hlavy. (Pidrman, 2007)
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1.1.2 Klinický obraz a stádia nemoci

Pro onemocnění je charakteristický plíţivý začátek a trvale postupující progrese.

(Topinková, 2005, Weber, 2000) Zpočátku se onemocnění projevuje postupným

zhoršováním paměťových a rozumových schopností, u nemocného se začíná rozvíjet

demence. (Gabriel, 2009a) Jsou postiţeny hlavně paměť, řeč, orientace, zrakově-

prostorové funkce a zručnost. Často se objevují poruchy chování. (Topinková, 2005) U

osob s demencí se příznaky nevyvíjejí stejným způsobem. Pro určování vlivu demence

na osobnost jsou důleţitými faktory zdravotní a sociální situace.
1

Topinková (2005) a Piedrman (2007) uvádí, ţe u demence jsou přítomny

kognitivní poruchy, omezení aktivit denního ţivota neboli v instrumentálních

činnostech, behaviorální a psychologické příznaky.

Kognitivní poruchy se objevují jiţ v časných stádiích, kdy dochází k poruchám

orientace v prostoru, poruchám úsudku a narušeny jsou také logické kroky. Typické je

porušení schopnosti abstrakce. (Piedrman, 2007) Nemocní zapomínají to, co chtěli

právě udělat, ztrácejí osobní věci. (Jirák, 2008) Myšlení je chudé a sniţuje se slovní

zásoba. Řeč je stereotypní, s přítomností verbigerace neboli stereotypním opakováním

jednoho slova a perseverance neboli ulpíváním na jednom tématu, myšlence. (Piedrman,

2007)

Aktivity denního života zahrnují běţné činnosti, které se v průběhu onemocnění

zhoršují. (Piedrman, 2007) V počátečních stadiích zapomínají sloţitější aktivity, jako

obsluha počítače, řízení automobilu. S postupem demence se sniţují i jednodušší

aktivity. U těţkých demencí jsou postiţeny základní aktivity, jako je oblékání, osobní

hygiena, schopnost samostatně se najíst. Objevuje se inkontinence moči i stolice.

Nejsou schopni rozpoznat osoby, zapomínají i jména svých nejbliţších.

(Jirák, 2008)

Behaviorální a psychologické příznaky se v průběhu onemocnění vyskytují


[…]


Celkové skóre (0 aţ 30)

Hodnocení:

25-30 bodů……………………bez poruchy kognitivních funkcí

18-24 bodů……………………lehká demence

9-17 bodů……………………středně těţká demence

≤ 9 bodů ……………………těţká demence

Zdroj: Topinková (2005)

Příloha č. 3

Evropská charta pacientů postižených demencí a těch, kteří o ně pečují –

deklarace Alzheimer Europe

Tato deklarace byla diskutována na výročním sjezdu Evropské alzheimerovské asociace

v Lucernu (7. - 9. května 1998).

1. Lidé s Alzheimerovou chorobou a jinými formami demence potřebují:

• správnou a včasnou diagnózu

• dostatek informací a porozumění

• zdravotní a sociální sluţby

Mají právo na to, aby se podíleli na rozhodnutích o svém vlastním ţivotě, na právní

ochranu a co nejlepší v jejich zemi dostupné zdravotní i sociální sluţby

2. Pečovatelé a rodinní příslušníci potřebují:

• informace a porozumění

• společenské ocenění jejich unikátní role a jejího významu pro poskytování péče

• respektování jejich vlastních potřeb

• dostupnost zdravotnických a sociálních sluţeb

• finanční pomoc

Pečovatelé a rodinní příslušníci jsou klíčovým článkem v péči o pacienty postiţené

demencí. Mají proto právo na to, aby jejich role byla respektována a společensky

oceněna, aby jejich názor byl respektován při rozhodování a zajišťování další péče a

sluţeb.

3. Lidé s demencí potřebují spektrum zdravotnických a sociálních služeb, a to

zejména

• včasné a přesné stanovení diagnózy a odstranění léčitelných onemocnění či příznaků

• dostupnost běţné medikamentózní terapie

• dostupnost specializované neurologické a psychiatrické péče

• denní centra a domácí péči

• respitní péči pro rodinné pečovatele

• citlivou a správnou péči o umírající

4. Systém sociální péče a sociálního zabezpečení v každé evropské zemi by měl

garantovat

• uznání finančních nákladů spojených s péčí o pacienty postiţené demencí, které

vynakládá sám postiţený i jeho rodina

• informace a nediskriminovaný přístup k sociálním výhodám pro zdravotně postiţené,

které jsou dostupné v jejich zemi

• finanční podporu pro mladší nemocné postiţené demencí a jejich rodiny

• přiměřenou finanční podporu pro rodinné pečovatele

5. Zvýšení informovanosti a vzdělání jsou základem pro lepší péči o pacienty

postižené demencí

• Je nutné zlepšit informovanost široké veřejnosti – to je základem pro porozumění této

problematice a pro odstranění předsudků a diskriminace

• Je třeba zajistit dostatek informací pro rodinné pečující

• Je třeba zajistit komplexní edukační programy o problematice demencí pro lékaře a

ostatní zdravotnické profesionály

• Je třeba vypracovat vzdělávací a výcvikové programy pro ošetřující personál a

zdravotní sestry.

6. Výzkum o biologických, klinických a psychosociálních aspektech demencí je

zásadní podmínkou pro zlepšení péče a léčení a konečně i jedinou možnou cestou k

nalezení kauzálního léku.

• Výzkumné priority by se měly zaměřit dle potřeb pacientů postiţených demencí a

jejich rodin

• Výzkumné programy by měly respektovat pacienty postiţené demencí a jejich rodinné

příslušníky jako aktivní účastníky

• Výzkum musí být zaloţen na etických zásadách a zejména respektovat důleţitost

souhlasu

• Výzkum by měl být vţdy zaměřen na praktické výstupy

7. Evropská alzheimerovská asociace a její členové chtějí výše uvedených cílů

dosáhnout následujícími cestami:

• Spoluprácí s profesionály v oblasti zdravotnictví i sociálních sluţeb

• Prosazováním potřeb pacientů postiţených demencí a jejich rodin v kontaktu s

národními vládami a parlamenty

• Prosazování potřeb pacientů postiţených demencí a jejich rodin v rámci Evropské

Komise a Evropského Parlamentu

• Podporou výzkumu, prosazováním nových strategií, rozšiřováním informací i

zkušeností z praxe

• Podporou rodinných pečovatelů, podporou mezigenerační solidarity

• Spoluprácí ke zlepšení situace pacientů postiţených demencí, která povede k

prosazování jejich důstojnosti, nezávislosti, autonomie a bezpečnosti.

Zdroj: Evropská charta pacientů postižených demencí a těch, kteří o ně pečují – deklarace Alzheimer

Europe. Překlad Holmerová, I. [online]. 9.2.2009 [cit.2009-13-12]. Dostupné z:

http://www.alzheimer.cz/?PageID=552.

Příloha č. 4

Charta práv pacientů

Práva pacientů trpících Alzheimerovou chorobou nebo jinými formami demence

1. Být informován o své chorobě.

2. Mít vhodnou a soustavnou lékařskou péči.

3. Být uţitečný při práci a zábavě tak dlouho, jak jen to je moţné.

4. Být vnímán při jakémkoli zacházení jako dospělý člověk, ne jako dítě.

5. Při vyjádření svých citů být brán váţně.

6. Je-li to moţné, nebýt léčen psychotropními látkami.

7. Ţít v bezpečném, srozumitelném a předvídatelném prostředí.

8. Mít potěšení z kaţdodenních činností, které dávají ţivotu smysl.

9. Mít moţnost chodit pravidelně ven.

10. Pociťovat tělesný kontakt včetně objetí, pohlazení a podrţení ruky.

11. Být s lidmi, kteří znají ţivot nemocného, včetně jeho kulturních a náboţenských

zvyklostí.

12. Být ošetřován pracovníky, kteří jsou vyškoleni pro péči o osoby s demencí.

Zdroj: Charta práv pacientů. [online]. 9.2.2009 [cit.2009-13-12]. Dostupné z:

http://www.alzheimer.cz/?PageID=488.