## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Pavčina Samecová</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <b>Mgr. Lenka Motlová</b>
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Nabídka zdravotně sociálních služeb pro osoby s Alzheimerovou chorobou</b>
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b><u>2. Aktuální pro danou oblast</u></b> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b><u>3. Logická – tradiční</u></b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b><u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u></b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b><u>1. Výborná</u></b> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část je rozdělena na pět kapitol, kde se autorka zabývá Alzheimerovou chorobou, péčí o člověka s Alzheimerovou chorobou a zdravotně sociálními službami v této oblasti. Pozornost je věnována rovněž omezujícím prostředkům a ochraně práv osob s Alzheimerovou chorobou. V poslední čtvrté kapitole jsou popsána dvě zařízení, tj. Domov pro seniory Máj, p.o. a Prácheňské sanatorium, o.p.s. zabývající se péčí o klienty s demencí.

K práci mám tyto připomínky. V Obsahu bych pro přehlednost uvítala použít pro přehlednost textu jiné typy písma (tučně/kurzívou), Úvod bych doporučila více rozšířit. V kapitole 1.3 Autorce bych doporučila použít jeden způsob citování, nikoliv odkazy v závorce a souběžně odkazy pod čarou.

V praktické části by bylo vhodné přidat operacionalizaci pojmů, aby bylo zřejmé, co autorka rozumí např. zdravotně-sociálními službami, aktivizační činností a „pracovníky pracující s touto skupinou osob“. Metodika je popsána stručně a srozumitelně. Výzkumný soubor bylo možné ještě více popsat co se týče věku, pohlaví, vzdělání atd. jednotlivých respondentů. Výsledky práce jsou zpracovány srozumitelně a autorka cituje také přímé odpovědi respondentů, což oceňuji. Na závěr Diskuse by bylo vhodné navrhnout hypotézu, která z provedeného kvalitativního výzkumu vyplynula. V Závěru bych doporučila více rozšířit, shrnout dosažené výsledky a bylo vhodné uvést, že „podle autorky byl cíl splněn“ či „Domnívám se, že cíl práce byl splněn“.

Na s. 10 je uvedeno chybné jméno autora Piedrman místo Pidrman. V práci nalézám gramatické i stylistické nedostatky a nesrovnalosti např. s. Europ místo Europe.

Na bakalářské práce oceňuji její praktické využití, realizaci výzkumu a jeho zpracování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte pojem zdravotně sociální služby.
2. Jaké jsou výsledky bakalářské práce a jak je lze využít v praxi?

Datum: 28.5.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....